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e Para el 2019 el PIB del Valle del Cauca crecié 3,9% comparado con el 2018.

e El sector terciario aporto el 63% del PIB total del Valle del Cauca.

e En lo laboral, el 20,9% de la poblacion ocupada esta concentrada en el comercio y
reparacion de vehiculos.

e El 40% de la poblacion ocupada tiene un nivel educativo media .

e En el Valle del Cauca la tasa de desempleo para el 2019 fue de 11,9% un incremento de 0,6
puntos porcentuales con respecto al 2018.

e La poblacion ocupada crecio 1,6% frente al 2018

e Para el 2019 el IPC en la ciudad de Cali fue de 4,53%

e El 24,8% de los establecimientos de la industria manufacturera se dedica a la elaboracion
de productos alimenticios.

e El personal ocupado por la industria del Valle del Cauca representa el 14,5% del total
nacional.

e El area aprobada para la construccion en el Valle del Cauca se increment6 en un 19,0%;
para el 2019 el area total aprobada es de 1.160.940 m?

e Para el 2019 las exportaciones fueron de US $1.873,2 millones FOB, decrecieron en un
-0,17% comparado con el 2018.

e Las importaciones, presentaron un crecimiento del 2,0% frente al 2018.

e En el ano 2019 el total de ingresos de departamento se incremento en 7,2% con respecto
al 2018.

e En 2019 el presupuesto ejecutado aumentd 14% con respecto al 2018.

e La poblacion vallecaucana se ve representada en un 52,5% por las mujeres y el 47,4% por
los hombres.

NOVIEMBRE 2020
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e La expectativa de vida de los vallecaucanos es de 72,4 afos.
e La tasa de fecundidad para las mujeres entre los 10 — 19 afios es de 26,4 nacimientos por
cada 1.000 mujeres en el ano 2017.

e Parael 2019 el 85,2% de la poblacion de departamento se concentra en los centros urbanos.
e Para el 2019 se evidencio un decremento de -1,75% del total de estudiantes matriculados.
e Por niveles educativo, primaria tiene la participacion mas alta en el total de las matriculas
del departamento, con el 42,4%.

e La linea de pobreza monetaria para la ciudad de Cali se fij6 en un ingreso mensual per
capital de $346.293

e Para el 2019 el 21,9% de la poblacion de Cali viven en la pobreza monetaria.

e El Valle del Cauca registra un menor nivel de desigualdad de la distribucion salarial de
0.468.

e En el 2019 el 94,4% de la poblacion del Valle del Cauca manifestaron se parte del sistema
de seguridad social en salud.

e Segun el DANE, el 40,0% de la poblacion vallecaucana viven en una vivienda arrendada.
e En el 2018 el 18,3% de la poblacion de Cali expreso haber sido victima de al menos un
delito.

e En el periodo entre abril y junio del 2019, el 61,8% de la poblacion de 15 afios y mas
manifesto sentirse insegura.

e Un alto porcentaje de los hogares en el Valle del Cauca tienen acceso a la energia publica
para el 2019 fue de 99,4%.

e El 69,4% de los hogares vallecaucanos tiene acceso a internet, un crecimiento de 1,7
puntos porcentuales con respecto al 2018.

INFORME DE DESARROLLO ECONOMICO

1. ACTIVIDAD ECONOMICA

1.1. PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB) VALLE DEL CAUCA 2019

De acuerdo a las cifras, el PIB del Valle del Cauca para el 2019, crecié un 3,9% comparado
con el 2018. El crecimiento de la economia vallecaucana estuvo sustentado, en los sectores
Secundario con el 21,2% del PIB total y el Terciario que represento el 63,7% sobre el PIB total.
La Industria manufacturera represento el 77,6% del total del sector secundario. El Comercio
al por mayory al por menor; reparacion de vehiculos automotores y motocicletas; Transporte
y almacenamiento; Alojamiento y servicios de comida fue el que mas aporto, con el 26,7%,
en el total del sector terciario.

"‘ | o, OISR 2020
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Tabla 1. PIB por sectores

Actividades
eCconomicas 2018p 201 QPI_
SECTOR PRIMARIO 4568 4659
SECTOR
sEcoNDARIo | V787 | 18.499

| SECTOR TERCIARIO | 53382 | 55517
Sablotul Viskop 75702 | T8.676

___ Agregado
~ Impuestos | 8215 8544

PIB total
departamental | 83.915 a7.220

Fuente: DANE - Direccion de Sintesis y Cuentas Nacionales, Calculos Subdireccién de Estudios Socioecondmicos, Ciencia,
Tecnologia e Innovacidn, Departamento Administrativo de Planeacion, Gobernacidn del Valle del Cauca.
Nota: p: preliminar; pr: provisional.

1.2. MERCADO LABORAL

1.2.1. POBLACION OCUPADA, SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD 2019

La rama de comercio y reparacion de vehiculos concentra la mayor parte de la poblacion
ocupada. En el Valle del Cauca es del 20,9%; y en Cali y sus areas metropolitanas es del
22,1%.

La segunda participacion a nivel departamental proviene de la industria y manufactura con
el 14,7%
Grafico 1. Participacion de la poblacion segin ramas de actividad

BCaliAM  ®\alledel Cauma

Otras ramas
Actividades artisticas,

entretenimiento, recreacion y ofras..

Administracion piblica y defensa,
educacion y atencion de la salud..
Actividades profesionales, cientificas,

técnicas y servicios administrativos
Actividades Inmobiiarias
Actividades financieras y de seguros
Informacion v telecomunicaciones
Transporte y almacenamiento
Alojamiento y servicios de comida

Comercio y reparacion de vehiculos

Construccion

16,7%
14.7%

Participacion |%])

Indusiria manufacturera

Fuente: DANE — GEICH
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1.2.2. POBLACION OCUPADA SEGUN NIVEL EDUCATIVO 2019

El 40% de la poblacion ocupada del Valle del Cauca tienen un nivel educativo media y un
26% son personas con un nivel educativo basica primaria y secundaria.

Tabla 2. Poblacion ocupada segun nivel educativo 2019

_ _ Valle del Cauca Cali A.M.

Nivel Educaiizn 2019] 2018|2019 2018
Total Ocupados 2323 2.286 1.255 1.240
Minguno 254 263 a5 a0
Educacion basica primaria y
secundaria G627 637 205 304
Educacion media 952 912 564 548
Educacion técnica profesional v
tecnoldgica 220 218 132 131
Educacion universitaria y
posgrado 289 255 178 168

Fuente: DANE — GEICH Incluye Yumbo Poblacién en miles

1.2.3. TASA DE DESEMPLEO Y PROPORCION DE OCUPADOS INFORMALES 2019

En el Valle del Cauca la tasa de desempleo para el 2019 fue de 11,9% un incremento de 0,6
puntos porcentuales con respecto al 2018. Para las mujeres fue de 15,0%; esta ubicada 5,8
puntos porcentuales por encima de la tasa de desempleo de los hombres que fue de 9,2%.
En la tasa de desempleo de los jovenes la brecha de género es mayor, en las mujeres fue
de 24,9% y en los hombres de 15,7%. En cuanto a la proporcion de informalidad para las
mujeres fue de 56,9% y en el caso de los hombres de 49,4%

Tabla 3. Tasa de desempleo y proporcion de ocupados informales 2019

Valle del Cauca Cali A.M
Indicador 2019 2019
Hombres | Mujeres| Hombres | Mujeres
TD (%) 9.2 15,0 104 14,7
TD jovenes™ (%) 16,7 249 17 4 237
Proporcion ocupados
informales (%) 49 4 56,9 421 49 3

Fuente: DANE — GEICH **Poblaciéon de 14 — 28 anos

1.2.4. COMPOSICION DE LA POBLACION INACTIVA ANO 2019

De la poblacion econdmicamente inactiva de la ciudad de Cali y sus areas metropolitanas el
38,6% se dedica a los oficios del hogar, la parte de la poblacion que se dedica al estudio es
del 33,7% y un 27,6% de la poblacidon inactiva se dedic6 a otras actividades

"‘ B B, vovinene 2020
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Grafico 2. Composicion de la poblacion inactiva ano 2019
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Fuente: DANE — GEICH El area metropolitana de Cali incluye a Yumbo

1.2.5. POBLACION OCUPADA, DESOCUPADA E INACTIVA 2019

Para el 2019 la poblacion ocupada fue de 2.322.715, crecio 1,60% con respecto al 2018. El
numero total de desocupados tuvo un incremento de 7,8%, paso de 290.746 a 313.452 para
el 2019. El total de inactivos para el 2019 se redujo un

-1,0%. 2. INDICE DE PRECIO AL CONSUMIDOR - IPC

Tabla 4. Poblacion ocupada y desocupados en el Valle del Cauca, 2015 - 2019

. : . , 2.1. VARIACION ANUAL DEL IPC NACIONAL Y CALI 2017 - 2019
Anos  Ocupados  Desocupados Inactivos

1{:,15 22435?2 2?’5231 1245 _,135 EE_eI, %071 3 el IPC en Cali awlnenté en 4_1653;/0 flrentedgl 3,08_% qule sefregi;trg 8ecl)'\o/el 2018; se
2016 | 2.252 475 583 407 1276 B47 ubico 0,73 puntos porcentuales por arriba de la media nacional que fue de 3,80%.

017 2270915 293749 | 1292684
| 2018 | 2286032 | 290.746 | 1.325.664 |
(2013 | 2322715 | 313452 | 1.312.003 |

Grafico 3. Variacion anual del IPC nacional y Cali 2017 — 2019

40

Fuente: DANE, Subdireccion de Estudios Socioeconémicos, Ciencia, Tecnologia e Innovacion, . £t
Departamento Administrativo de Planeacidn, Gobernacion del Valle del Cauca. —— 3,18 =
Datos expandidos con proyecciones demograficas de poblacién por Departamento Censo 2005
Nota: 1) Toda variable cuya frecuencia de ocurrencia en la poblacién de referencia es 5
inferior al 10%, tiene un error relativo superior al 5%
4723 3,08 453
1]
2017 2013 2019

=111 Total nacional

Fuente: DANE
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2.2. VARIACION ANUAL POR GRUPO DE BIENES Y SERVICIOS 2019

La alta cifra reportada en el IPC total de Cali del 4,53% se explica por la variacion anual de
las divisiones de: Alimentos y bebidas no alcohdlicas 8,50%; bebidas alcohdlicas y tabaco
6,94% y Restaurantes y hoteles 5,61%. Las tres se ubicaron por encima de la media nacional.
Las que menos incidieron fueron: Muebles, articulos para el hogar y para la conservacion
ordinaria del hogar con 1,90%; Informacion y comunicacion 1,62% y Prendas de vestir y
calzado que reporto la unica disminucion de precios de 0,70%.

Grafico 4. Variacion anual corrido 2019

m|PC Macional mCali

Total

Bienes Y Servidos Diversos
Restaurantes ¥ Hoteles
Educadon

Recoreacion ¥ Cultura
Informacion Y Comunicacion
Transporte

Salud

Musbles, Ariculos Para EL.
Alojamiento, Agua, Electricidad, .

Prendas De Vestir ¥ Calzado [
Bebidas Alcohdlicas ¥ Tabaco
Alimentos ¥ Bebidas No..

0,70 | 0,69

I
ooEs0

Fuente: DANE

3. INDUSTRIA Y CONSTRUCCION

3.1. ENCUESTA ANUAL MANUFACTURERA - EAM VALLE DEL CAUCA 2018

Laindustria manufacturera del Valle del Cauca tiene 1.013 establecimientos que representan
12,8% del total nacional. El 24,8% de los establecimientos se dedica a la elaboraciéon de
productos alimenticios y tiene ocupado el 31,6% del personal total del departamento.

El personal ocupado por la industria manufacturera del Valle representa el 14,4% del total
ocupado en el pais. La produccion bruta tiene una participacion de 14,5% y el valor agregado
que esta genera es el 16,0% del total nacional.

® @
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Tabla 5. Resumen de las variables principales a nivel de las divisiones industriales 3.3 AREA TOTAL SEGUN ESTADO DE OBRA
Valores en billones de pesos
Descripcion I'iru: d!a perrgtl:':::al Produccion Valor AREA CULMINADA
establecimientos ocupado bruta agregado
Total Nacional 7.011 709.507 260,3 944 En los ultimos tres trimestres del 2019, el area culminada presentd variacion negativa,
g’::"];‘-;i'i:fn*;ﬂ; C;";ﬁ;us 1.013 102.589 37,8 13,1 siendo el IV trimestre el mas pronunciado con una caida del -53% frente al mismo trimestre
i - 251 32.462 14.2 5.1 del 2018. Solo en el primer trimestre se vio una variacion positiva con respecto al ano 2018,
Elaboracion de bebidas 9 1.660 19 13 equivalente al 221%.
Elaboracion de papel, carton y ' - .
productos 34 4482 24 0.8 Tabla 7. Area culminada 2018- 2019
de papel y carton
Cogquizacion, fabricacion de
productos de la refinacion del 15 185 a5 0.4 Arios Trimestre | Total area Variacion
petrdleo y actividad de mezcla Culminada anual
Fabricacion de sustancias y SR
productos quimicos Tﬁ — A 23 ik _:I— %%§%$
Fabricacion de productos — ===
farmacéuticos i 397358 |
sustancias quimicas 25 Gh7z 2 13 v 491.626 |
medicinales 2019 |1 454 148 | 22.1%
Fabricacion de productos de Il 395 397 | -6,6%
caucho y plastico 2 2783 1.2 b3 1] 385 255 [ -3,0%
Fabricacion de productos v 230 964 [ 53 0%
o i o 3o ° e - i Fuente: DANE Censo de Edificaci CEED Municipio: Area Urbana Cali
Otras industrias uente: enso de ITicaciones - unicipio: Area urbana Call
hodidireodiiles 510 40.627 6,7 2.9
Fuente: DANE — EAM AREA EN PROCESO
3.2. CONSTRUCCION.
AREA APROBADA PARA CONSTRUCCION, SEGUN DESTINOS En los tres primeros trimestres del ano 2019 hubo una caida en el total del area de las obras
CALI ANO 2018 - 2019 en proceso, la caida mas fuerte se evidencio en el Il trimestre con -12% comparado con el

mismo trimestre del afno 2018. Esta caida en el total del Il trimestre se debio en gran parte

a la reduccion de obras nuevas que presentd una caida del -41,5% en relacion al mismo
En el 2019, el area aprobada para la construccion en el Valle del Cauca se incremento en un trimestre del 2018.

19,0%; se aprobd 185.717 m2 mas, con respecto al 2018.
En el IV trimestre el total del area en proceso presenté una variacion positiva del 13,3% con

El 81,6% del area probada tiene como destino la vivienda. Mientras que el 18,4% restante fue respecto al mismo trimestre del 2018, en este caso todas sus variables aumentaron frente
asignado al No habitacional. al 2018: obras nuevas 19,1%, obras que continuan en proceso 11,5% y en reinicio de proceso
. 38,2%.
Tabla 6. Area aprobada para construccion, segun destinos Tabla 8. Area en proceso
Ao 2019 Ao 2018 Trimestre Area en proceso |
drea aprobada 1.160.940 m* drea aprobada 975223 m* Ao nueva | Continian | Reinicio | Total rea
en proceso en
proceso _____ | proceso
vivienda Mo habitacionales | vivienda no habitacionales s E LI LA ot SRR B
[ 301.476 | 1.797.408 | 60713 | 2159597
LR | SR feame | Sideatne i 386.623 | 1.749.225 | 73.442 | 2.209.290

v 358404 | 1925267 | 75552 | 2359273
Fuente: DANE Censo de Edificaciones - CEED Municipio: Area Urbana Cali

Fuente DANE - ELIC223
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Grafico 5. Variacion anual area en proceso 2019 Grafico 6. Variacion anual area paralizada 2019
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Fuente: DANE Censo de Edificaciones - CEED Municipio: Area Urbana Cali O Contindan paralizadas o Mueva

Fuente: DANE Censo de Edificaciones - CEED
Municipio: area urbana Cali

AREA PARALIZADA

Durante el 2019 el total del area paralizada durante los tres primeros trimestres del afo
presentaron variacion positiva con respecto al 2018, y solo en el IV trimestre se registré una
disminucién del 0,3%.

En el Il trimestre se registré el mayor crecimiento (14%) frente al mismo periodo del 2018,
debido a que el area de las obras nueva y las que continuan paralizadas aumentaron 15,2%
y 13,8% respectivamente, frente al mismo trimestre del 2018.

Durante el lll trimestre, si bien se reporto un leve aumento en el total del area paralizadas,
el area paralizada nueva tuvo una fuerte caida del 50,9% frente al lll trimestre del afio 2018.
El area que continua paralizada concentra el 93,9% del total, creciendo 9,2% frente al mismo
trimestre del 2018.

Tabla 9. Area paralizada 2018 — 2019

Trimestre Area paralizada o inactiva
Ano Mueva Contindan | Total area
paralizada | paralizada
2019 | 126.679 | 1.090.564 1.217.443
I 160582 | 1.103.438 1.264.020
1 | 73824 | 1141.743 1.215.567
' | 101.330 | 1.093.023 1.194.353

Fuente: DANE Censo de Edificaciones - CEED
Municipio: area urbana Cali

INFORME DE DESARROLLO ECONOMICO
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Grafico 7. Pais destino exportaciones 2019
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Grafico 8. Pais origen de las importaciones 2018

chile [l 25%

4. COMERCIO EXTERIOR Euador [ 2%

indiz Il 20%

india [ 49%
: : : Bolvia [ 4,5%
Para el 2019 las exportaciones fueron de US $1.872,2 millones FOB, decrecieron en un -0,17% Brasl N 5%
comparado con el 2018. El principal producto de exportacion fue: Azucares y productos de S — ’5 e
confiteria con el 17,6% sobre el total del valor FOB. G2 ;!
Mexico [ 0%
Con respecto a las importaciones, para el aio 2019 fueron de USS$4.246,2 millones CIF Chinz I
presentaron un crecimiento del 2,0% frente al 2018. El producto que mas se importo fue el Estados Unidos [ > 4%
maiz, tuvo una participacion del 6,4% en el total valor CIF. Demds paces [ 1%
. ) . . Fuente: DANE - DIAN - calculos Camara de Comercio Cali
En el siguiente grafico 7 se observan el destino de las exportaciones vallecaucanas que
tiene como socio principal a los Estados Unidos y se le exporta el 21,2%. o En el 2019, la balanza comercial registré un déficit de 2.111,0 millones FOB, un crecimiento
En el grafico 8 los paises donde proviene las importaciones, Estados Unidos y China tienen del 3,52% frente al 2018.

la mayor participacion.

-
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Grafico 9. Balanza comercial 2018 — 2019
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Fuente: DANE — DIAN
Nota: Las compras externas se valoran en términos CIF, esto incluye los fletes, costos y seguros asociados al transporte
maritimo de la mercancia, la valoracion FOB excluye para el caso de las importaciones los costes asociados al transporte con el e
fin de calcular la Balanza Comercial en los mismos términos.

5. FINANZAS PUBLICAS

5.1. INGRESOS DEL DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA

En el ano 2019 el total de ingresos se incrementoé en 7,2% con respecto al 2018. Los recaudos
tributarios disminuyeron en 50,2% frente al 2018. El presupuesto definitivo fue superior en
38% al inicialmente presupuestado. Esto significé un incremento del 9,6% con respecto al
definitivo del 2018.

INFORME DE DESARROLLO ECONOMICO sa?e
Invencible

BERNACION
VALLE DEL CAUCA




26 VALLE EN CIFRAS 2019

v

Tabla 10. Ingresos del departamento del Valle del Cauca

COD  Nombre |

v

COMERCIO EXTERIOR

Tabla 11. Ejecucion del gasto del Valle del Cauca 2019

27

INFORME DE DESARROLLO ECONOMICO

Presupuesto = Presupuesto Recaudo Total ingresos Concepto Pre 521? ;1? ey Pre :;u;f esio
_____ . inicial definitivo efectivo ejecutado ejecutado
L R i T P Gastos de Personal | 92.176.750.542 86.697.267.657
. ..}ﬂtale& v 5‘ ' 3 e 2 B s i' : TR T Gastos Generales | 32.367.629.891 34.762.389.052
ngresos R i Transferencias | 305.052 496 132 68.072.080 875
N comientes | 28147ATIRASD. 2.172.401.528.723 P by - -
TLA1 | Tributarios | $857843346.122 | 5870245833522 | $030.118619.822 | $©30.112610.622 B iz n N
TLE3 | Donacione #4 +0 317363 $ 317,385 Excepcionales
5 Gastos de | 429596.676.565 485.318.363.699
TIBS. | Del resto Funcionamiento
T | murde Deuda Publica Interna | 8.927.830.346 19.575.525.897
Recursos | 570861507882 | S154576834720 | §113544.421250 | § 113544421250 Obligaciones | 6.328.661.173 3.179.539. 647
R, Contingenfes
o e ; S 3 788, 185 035,013 5 S 2 848817 738,060 Amortizacién déficit | 18.245.629.526 29.662.851.982
e 2.019.284.072.678 2 849 817.726.060 Fiscal o )
Servicio de la Deuda | 33.502.121.045 52 417 917 526
Publica -
< Acuerdo d 81.969.696.511 71.790.304 628
5.2. EJECUCION PRESUPUESTAL DISCRIMINANDO GRUPOS DE GASTO DEL Reesfmctf;?:idn dg
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 2019 Pasivos
Inversion Sistema | 49.407.036.820 38.835.168.535
General de Regalias
En 2019 el presupuesto ejecutado aumenté 14% con respecto al 2018. La deuda publica Inversion General | 112.506.014.166 120.872.754.380
interna registré el mayor incremento con un 119,3%, sequido por la amortizacion déficit Inversion Social | 1.404.046.396.635  1.349.001.995.911
fiscal que se incrementd en 62,6% Las transferencias tuvieron una reduccién del -77,7%, Deﬁcrfgversmn T EET{] o
mientras la inversion sistema general de regalias se redujo en -21,4%. CaETYds i
Excepcionales
Gastos de Inversion | 1.598.522.107.372 1.469874.750.291 |
Vigencias futuras 291.155.881.152 |
Total | 2.113.242.918.111 | 2.409.797.262.417 |

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda y Finanzas Publicas - Gobernacion del Valle del Cauca
Nota 1: Esta informacion no incluye la Administracion de los municipios no certificados
por $942 miles de millones presupuesto definitivo y 132 miles de millones de ejecucion.

5.3. INDICADOR DE DESEMPENO FISCAL Y POSICION ESPECIAL

En el 2018 por una buena gestion con los recursos fiscales, el Valle se ubicé en el puesto
nuamero uno a nivel nacional. Entre el 2015 y el 2018, la administracion departamental del
Valle del Cauca se ha ubicado en uno de los tres primeros lugares en el contexto nacional.

"‘ B B, vovinene 2020
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Tabla 12. Indicador de desempeno fiscal y posicion especial

Afio | Indicador de ' Posicion
| desempeiio Fiscal 7/ |
2012 | 74,42 6
2013 | 74,85 b
2014 | 78,18 5
2015 | 79,48 3
2016 | 73.10 3
2017 | 81,2 1
2018 | 61,66 1

Fuente: Pagina Web-DNP.

6. DEMOGRAFIA

Lapoblaciéndel Valle del Cauca paraelano 2019 es de 4.506.768 habitantes, un leve aumento
de 0,68 % con respecto al ano 2018. Cali, su capital, sigue teniendo la mayor participacion
con un 49,7% representado en 2.241.491 habitantes.

Del total de la poblacion del departamento el 52,5% son mujeres y el 47,4% restante son
hombres.

Tabla 13. Poblacion total del Valle del Cauca por sexo

Aiio 2018 2019

Total Hombre Mujer " Total Hombre | Mujer
VALLE  4.475.886  2.126.546 | 2.349.340 | 4.506.768 | 2.138.822 | 2.367.946

Fuente: DANE, Subdireccion de Estudios Socioeconémicos, Ciencia, Tecnologia e Innovacion,
Departamento Administrativo de Planeacion, Gobernacion del Valle del Cauca.
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6.1. POBLACION URBANO - RURAL DEL VALLE DEL CAUCA

Para el 2019 se aprecia una concentracion de la poblacion en los centros urbanos del
85,21% y el 14,7% restante se encuentran en las areas rurales. Es una tendencia que se ha
mantenido a lo largo de los ultimos anos.

Tabla 14. Poblacion urbano - rural del Valle del Cauca

Total Urbano Rural Total Urbano Rural

VALLE 4.475.866 @ 3.609.542 666.344  4.506.768  3.840.356 EEE.412|

Fuente: DANE, Subdireccién de Estudios Socioeconémicos, Ciencia, Tecnologia e Innovacion,
Departamento Administrativo de Planeacidn, Gobernacidn del Valle del Cauca.

6.2. POBLACION DEL VALLE DEL CAUCA POR SEXO Y GRANDES GRUPOS DE EDAD

En los rangos de edades se puede observar que el grupo de 15- 59 anos representa mas
de la mitad de la poblacion con un 61,3%, le sigue el rango de edad de 0 — 14 anos con una
participacion del 23,2%. El rango de edad entre 60 — mas son el 15,3% de la poblacion.

Tabla 15. Poblacion del Valle del Cauca por sexo y grandes grupos de edad

i Rango Participacidn por C L
Ario deg Genero ggnem P Participacion
] | edad Hombre Mujer Hombre Mujer Tl

b32131 | 517.628
0-14 24,88% 21,86% 23.2%

1.309.501 | 1.457 595
15-59 61,23% 61,56% 61,3%

2019 297190 | 392.723
60- mas 13,90% 16,58% 15,3%

2.138.822 | 2.367.946
Total 100% 100% 100%

4 506768

Total

Fuente: DANE, Subdirecciéon de Estudios Socioecondmicos, Ciencia, Tecnologia e Innovacién, Departamento Administrativo de
Planeacion, Gobernacién del Valle del Cauca Nota: Las series de estimaciones y proyecciones de poblacién aqui presentadas,
estan sujetas a ajustes de acuerdo con la disponibilidad de nueva informaciéon CENSO 2018

INFORME DE DESARROLLO ECONOMICO
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6.3. DISTRIBUCION DE LAS MINORIAS ETNICAS DEL VALLE DEL CAUCA

Las minorias étnicas, en el censo del DANE del 2005 la poblacion negra a nivel Departamental
representaba un 27,8%; concentrada principalmente en el municipio de Buenaventura,
opuesto a esto se aprecia la poca presencia de la comunidad indigena en toda la regién con
solo un 0,54%.

Tabla 16. Distribucion de las minorias étnicas

Poblacion Total Total Poblacion Poblacion
total indigena afrodescendientes indigena | afrocolombiana
VALLE @ 4.708.262 25574 1.308.863 0,5% 27.8%
DEL
CAUCA

Fuente: DANE, Censo General 2005.

Nota: El Dane no ha realizado actualizacion y/o ajuste correspondiente a todos los ITEMS correspondiente a Etnias

6.4. INDICE DE ENVEJECIMIENTO EN EL VALLE DEL CAUCA

Los datos del censo poblacional del DANE permiten establecer que en el Valle del Cauca
existe un promedio de 55 adultos hombres (60 afos 0 mas) por cada 100 ninos ubicados en
el rango de 0-14 afnos. De igual manera, por cada 100 nifias (0-14 afios) existe un promedio
de 75 mujeres adultas (mujeres 60 0 mas anos).

Tabla 17. indice de envejecimiento en el Valle del Cauca

[ Afio Rango de Genero | Poblacion |
edad
2019 0-14 Masculino | 532.131

Femenino 517.628

60- mas Masculino 297180

Femenino 392723

Indice de Masculino hh

envejecimiento | Femenino 75

Fuente: DANE, Subdireccién de Estudios Socioecondmicos, Ciencia, Tecnologia e Innovacion, Departamento Administrativo de
Planeacién, Gobernacién del Valle del Cauca. Nota: Indice de Envejecimiento, corresponde a las personas de 60 afios y mas
sobre las personas de 0 -14 afios por 100.
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6.5. RELACION DE DEPENDENCIA EN EL VALLE DEL CAUCA

“La tasa de dependencia se define como la proporcion de personas dependientes (personas
menores de 14 afios o mayores de 60) sobre la poblacién en edad de trabajar (entre 15y 59
anos), es un indicador de carga econémica de las personas en edad productiva" (DANE).

En promedio, la dependencia de la poblacion no activa sobre la poblacion en edad de trabajar
en el Valle del Cauca se situa en el 62,8%. Este resultado esta influido en gran parte por el
rango de poblacion 0-14 anos, que ocupa el segundo lugar entre los grupos poblacionales
de mas alta participacion en el departamento.

Tabla 18. Relacion dependencia en el Valle del Cauca

VALLE b3 | 62 63 b2 |

Fuente: DANE, Subdireccion de Estudios Socioecondmicos, Ciencia, Tecnologia e Innovacion,
Departamento Administrativo de Planeacidn, Gobernacion del Valle del Cauca.
Nota: Las series de estimaciones y proyecciones de poblacidn aqui presentadas, estan sujetas
a ajustes de acuerdo con la disponibilidad de nueva informacién CENSO 2018

INFORME DE DESARROLLO ECONOMICO

7. SALUD

7.1. TASA DE MORTALIDAD AJUSTADA EN POBLACION GENERAL 2014 - 2017

Conrespecto alatasade mortalidad, parael periodo en estudio se reconocen seis principales
causas generadoras de decesos en la poblacion del Valle del Cauca.

Las enfermedades del sistema circulatorio, con una tasa promedio de 159,4 muertes por
cada 100.000 habitantes, generan el mayor niumero de decesos. El sequndo lugar lo ocupa,
el grupo genérico las demas causas, cuyo promedio entre los afos 2014 y 2017 fue de 126,3
muertes por cada 100.000 habitantes. La Neoplasia, ocupa el tercer puesto con un promedio
de 103,9 muertes por cada 100.000 habitantes. La causa que menos decesos produjo en
esta clasificacion fue la de Signos y sintomas mal definidos con una tasa promedio de 5,59.
Al observar las principales causas de muerte por sexo, tanto para hombres como para las
mujeres la causa que mas los afectd en el periodo referido fue la de enfermedades del
sistema circulatorio. En los hombres la tasa promedio fue de 194,2, mientras que entre las
mujeres el promedio se ubico en 133,3. La sequndad causa de muerte entre los hombres son
las denominadas causas externas, cuya tasa promedio de mortalidad fue de 154,3. Entre
las mujeres la segunda causa de muerte fueron las demas causas, con una tasa promedio
del12,3.
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Grafico 10. Tasa de mortalidad 2014 — 2017
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Fuente: Secretaria de Salud Departamental, ASIS (Analisis de situacion de salud); 2019

7.2. TASA DE MORTALIDAD AJUSTADA PARA LAS MUERTES POR CAUSAS
EXTERNAS EN HOMBRES Y MUJERES EN EL VALLE DEL CAUCA 2015 - 2017

Aparte de los decesos por enfermedades resenadas previamente, la mortalidad en el Valle
del Cauca también es originada por un conjunto de causas externas adicionales como las
que se relacionan en la siguiente tabla.

Los hombres tienen la tasa mas alta de mortalidad, sus cifras superan por alto margen a
la de las mujeres. Para ambos sexos la causa externa mas frecuente de muerte son las
denominadas agresiones homicidios. En el caso de los hombres la cifra mas alta que se
reporto fue en el 2015, con 106,5 muertes por cada 100.000 hombres; para los dos siguientes
anos las cifras descendieron. En las mujeres la tasa mas alta fue de 8,4 muertes por cada
100.000 mujeres.

Tabla 19. Tasa de mortalidad ajustada para las muertes por causas externas en
hombres y mujeres en el Valle del Cauca 2015 - 2017

Causas externas Hombres Mujeres

2015 2016 2017 | 2015 | 2016 | 2017

Agresiones homicidios 106.53 94,26 80,98 847 .09 6,42

Accidentes de transporte terrestre 35,72 34,26 28,98 6,09 | 631 6,23

Lesiones autoinflingidas 743 7.33 8,11 1,68 198 1,55
intencionalmente (suicidios)

Caidas 412 4,97 4,05 091 | 147 1,03
Eventos de intencion no 335 4,57 5,84 0,66 1.07 1,29
determinada

INFORME DE DESARROLLO ECONOMICO
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Los demas accidentes 277 2,80 2,14 2,14 | 0,84 143
Ahogamiento y sumersion 2,09 1.36 2,07 030 | 042 032
accidentales

Exposicion a la corriente eléctrica 0,55 0,86 0,52 0,68 | 031 0,356
Envenenamiento accidental por y 031 0,50 0.94 009 | 023 0,21
exposicion a sustancias nocivas

Las demas causas externas 077 0,51 0,43 020 | 0,15 0,14
Accidentes que obstruyen la 058 0,31 0,19 01z | 012 0,20
respiracion

Exposicidn al humao, fuego y llamas 037 0,14 0,34 0,12 | 0,08 0,00
Los demas accidentes de transporte 0,18 0,13 0;12 o000 | 003 0.00
¥ los no especificados

Accidentes por disparo de arma de 0,00 0,13 0.04 0,00 | 000 0,00
fuego

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE). Base de datos de estadisticas vitales, disponible en el
cubo de Estadisticas Vitales-Defunciones del SISPRO; ASIS 2019

Las enfermedades transmisibles también son una causa significativa en la tasa de
mortalidad. En el departamento del Valle del Cauca las infecciones respiratorias agudas
son la principal causa de los decesos y registra la tasa mas alta en el 2015 con 21,5 muertes
por cada 100.000 habitantes. Es seguida por el VIH (SIDA) que registro la tasa mas alta en
el 2016 con 8,19 muertes por cada 100.000 habitantes.

En cuanto a las infecciones respiratorias agudas los hombres tienen una tasa de mortalidad
en promedio de 23,2 decesos por cada 100.000 hombres conrespecto ala mujer que se ubica
en un promedio de 17,1 muertes por cada 100.000 mujeres. En los decesos ocasionados
por el VIH el promedio en los hombres es del 12,3 mientras que el de las mujeres es de 3,7.

Tabla 20. Tasa de mortalidad de enfermedades transmisibles para ambos sexos.

Enfermedades transmisibles 2014 2015 2016 2017
Infecciones respiratorias agndas 17,48 21,50 20,42 19,54
Enfermedad por el VIH (SIDA) 7,29 7.80 8,19 7,89
Septicemia, excepto neonatal 2,67 3.24 2,75 266
Tuberculosis 2,44 241 2,59 2,30
Enfermedades infecciosas intestinales 1,30 1,44 2,02 1,50
Resto de ciertas enfermedades infecciosas y 1,84 1,89 1,13 1,31
parasitarias
Ciertas enfermedades transmitidas por vectores 0,30 0,57 0,91 0.20
y rabia
Meningitis D.46 055 0.87 0,48
Ciertas enfermedades inmunoprevenibles 0,11 .05 o.10 0,06

Fuente: Secretaria de Salud Departamental, ASIS (Analisis de situacion de salud); 2018
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7.4. PRINCIPALES CAUSAS DE DEFUNCIONES EN EL VALLE DEL CAUCA 2014 - 2017

Aparte de las otras causas no especificadas, la principal causa de defunciones en el Valle
del Cauca se da por el infarto agudo al miocardio, sequida por las agresiones violentas. Se
debe poner atencion a las otras enfermedades cerebro-vasculares que entre los anos 2016
y 2017 triplicé su nimero de casos.

Tabla 21. Principales causas de defunciones en el Valle del Cauca 2014 - 2017

Causa defuncion 2014 2015 | 2016 | 2017
Infarto agudo de miocardio 3198 | 3816 | 4496 |4642
Agresion con disparo de ofras armas 2334 | 2162 | 2397 | 1.657

de fuego, y las no especificadas

Otras enfermedades pulmonares 1.064 | 1222 (1237 |1.296

obstructivas crdnicas

Meumonia, organismo no especificado 653 841 798 952
Diabetes mellitus, no especificada 732 804 841 97T
Otras enfermedades cerebrovasculares 528 566 1947 | 1.897
Tumeor maligno del estomago 550 559 517 581
Tumor maligno de los bronquios y del pulmdn | 502 495 498 519
Tumeor maligno de la mama 395 403 438 427
Enfermedades hipertensivas 685 Th4 631 589
Traumas accidentes terrestres 798 957 946 619
Otras 12.980 | 13.870 | 11.051 | 10.863
Total por enfermedades 24 409 | 26.449 | 25.797 | 24.919

Fuente: Secretaria de Salud Departamental, ASIS (Analisis de situacion de salud); 2018

7.5. FECUNDIDAD

7.5.1. TASA DE FECUNDIDAD EN MUJERES DE 10 A 14 ANOS, DE 10 A 19 ANOS,
DE 15 A 19 ANOS, 2005 - 2017

La tasa de fecundidad de mujeres en el rango de edad entre 10 y 14 anos mostro una
tendencia decreciente en el periodo referido, alcanzando su nivel mas bajo en el afo 2017
con 2,35 nacimientos por cada 1.000 mujeres en edad productiva.

INFORME DE DESARROLLO ECONOMICO

En el rango de edad de 10 a 19 anos, la tasa, que para el 2005 se ubicaba en 36,7, se redujo
a 26,4 nacimientos por cada 1.000 mujeres en el ano 2017.

De igual manera, la tasa de fecundidad entre las mujeres ubicadas en el rango de 15 a 19
anos evidencia una tendencia descendente en el periodo evaluado, al reducirse de 71,48 a
48,63 nacimientos por cada 1.000 mujeres entre los anos 2005 y 2017.

Grafico 11. Tasa de fecundidad en mujeres de 10 a 14 anos, de
10 a 19 anos, de 15 a 19 anos, 2005 -2017.
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Fuente: Secretaria de Salud Departamental a partir de informacion del DANE; ASIS 2018

7.6. ESPERANZA DE VIDA AL NACER

En los ultimos diez anos (2010-2020), la esperanza de vida de los pobladores del Valle del
Cauca ha superado el promedio de la expectativa de vida nacional, jalonada por una mayor
expectativa de vida de las mujeres de la region que actualmente alcanza los 81,13 anos,
mientras que el promedio nacional de las mujeres del pais alcanza los 79,39 anos.

En el caso de los hombres del Valle del Cauca, su expectativa de vida actual alcanza los
72,44 anos, inferior a los 73,08 afios de la media nacional. Sin embargo, la sumatorio total
entre hombres y mujeres del Valle del Cauca mantiene una expectativa de vida promedio de
76,67 anos, superior a los 76,15 anos de la media nacional.

Esta situacion podria explicarse, entre otras razones, por las mejores condiciones de vida
que ha alcanzado la poblacion del Valle del Cauca durante los ultimos 35 anos que han
permitido incrementar en 10 anos la expectativa de vida de sus pobladores, superando el
ritmo de crecimiento de la media nacional durante el mismo periodo.

"‘ o OV e
Invencible | vASESHER



38 VALLE EN CIFRAS 2019

Tabla 22. Esperanza de vida al nacer, por sexo, Valle del
Cauca y nacion periodo 1885 — 2020

Periodo Esperanza de vida Esperanza de vida al nacer | Esperanza de vida al
al nacer (hombres) {mujeres) nacer (total)

Macign Valle del Macicn Valle del Macian Walle del

Cauca Cauca Cauca

15E5- 1950 54,65 53,08 71,52 70,19 57,39 B6,54
1950-1955 65,24 53,33 73,37 7158 69,25 67,34
1955- 2000 &7,07 5,09 74,55 74,02 70,9 £9,44
2000-2005 59 67.26 76,31 76,43 7256 71,72
20052000 70,67 59,23 77,51 78,41 74 73,7
2010-2015 72,07 70,35 78,54 79,36 75,22 75,33
2015-2020 73,08 72,44 79,39 21,13 76,15 76,67

Fuente: DANE

8. EDUCACION

8.1. EDUCACION BASICA

El total de estudiantes en el departamento del Valle del Cauca para el ano 2019 fue de 117.017,
evidenciando un decremento de 1,75% en relacion con el 2018. Como se puede observar
en la grafica siguiente, el total de matriculados a nivel departamental ha descendido de
manera continua desde el 2012 hasta alcanzar su cifra mas baja en el 2019.

El cambio mas abrupto se dio en 2015 cuando las matriculas descendieron 14,6%. Los
grados décimo y once son los mas afectados por la reduccion de matriculas, en particular
el grado once que tuvo una participacion de 5,58%. Las matriculas por poblacion también
se han disminuido: para el ano 2019 la reduccion fue de 12,8%.
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Grafico 12. Matriculados 2012 — 2019
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Fuente: Secretaria de Educacidén del Valle del Cauca - Datos Anexo 6A diciembre 31 - 2019

8.2. MATRICULADOS POR NIVEL EDUCATIVO

En los niveles educativos se advierte la alta participacion que tiene primaria en el total de
las matriculas del departamento, con el 42,4%

Le sigue secundaria que para el ano 2019 tuvo una participacion de 37,33% y la baja
participacion de Media con un 12,8%.

Tabla 23. Matriculados por nivel educativo

Miveles 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Participacion
2019
Preescolar 11.059 9214 8476 5805 2440  8.239 7,04%
Primaria 73397 61926 56544 53719 51184 45528 42,41%
Secundaria 54099 46706 44142 45267 44221 43685 37,33%
Media 17.743 15494 15039 14950 14.360 15.049 17, 86%
Morm Sup. 563 516 472 381 392 416 0,36%
Total 156.861 123.956 124.673 123.122 119.097 117.017 100,00%

Fuente: Secretaria de Educacién del Valle del Cauca - Datos Anexo 6 A Diciembre 31 -2019

8.3. MATRICULA ZONA URBANA Y RURAL 2014 - 2019

La matricula Urbana y Rural del Valle del Cauca forma parte esencial del sistema educativo;
en el caso de la rural mide la capacidad de cobertura a las zonas mas alejadas de los
centros poblados.
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En el total de las matriculas la reduccion mas fuerte se dio en el ano 2015 con -7.98%; frente
al 2014. Para ese ano en la zona rural hubo una reduccion de las matriculas de -8,74%
acompanada de una caida del -7,48% en la zona urbana.

En la zona urbana para el ano 2017 se evidencio una leve mejoria con un incremento del
4,9% con respecto al 2016 pero no se sostuvo en los siguientes dos anos. En cuanto a la
zona rural el afo mas bajo fue el 2017. Si bien para los anos 2018 y 2019 se recupero, aun
no ha llegado a uno de los niveles mas altos en cuanto al total de matriculados como el que
registro en el 2014.

Grafico 13. Matricula zona urbana y rural del 2014 al 2019
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Fuente: Simat Anexo 6A corte dic /2019

8.4. MATRICULADOS POR TIPO DE POBLACION

La poblacion que aporta el mayor numero de matriculados es la campesina rural, que para
el ano 2019 tuvo la particion del 61,5%

Los afrodescendientes que decrecié 10,2% frente al 2018 tiene el 13,5% de participacion
sobre el total.

Aunque la tendencia en general es el descenso del total de matriculados, la poblacion
victima del conflicto ha mantenido un aumento sostenido en los ultimos anos; en el 2018
tenia una participacion del 5,79%, que se incremento6 en el 2019 a 7,46%.

La poblacion de adultos representa el 10,3% del total de matriculados, aunque en el 2019
tuvo una reduccion del 26,2% con respecto al ano anterior. Entre los anos 2016 y 2018 tuvo
un promedio de matriculados de 10.348.
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Tabla 24. Matriculados por tipo de poblacion.

Poblaciones 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 Fﬂ'h:':l:;ﬂﬁ"

Victima del 3984 | 4301 | 4935 | 5206 @ 5.847 7.,46%
Conflicto
Afro 13.842 | 11.523 | 12.732 | 11.809 | 10.597 13.5%
descendientes
Indigenas 4449 | 4634 | 2572 | 2786 | 2671 3.4%
Discapacidad | 3918 | 2624 | 3343 | 3008 2 665 3.4%

Capacidad 63 g2 255 198 223 0,28%
Excepcional
Adultos 8.718 | 10.191 | 9.889 | 10.964 | 8.083 10,3%
Campesina 60.403 | 57.606  57.309 55926 48255 61.5%
Rural

Fuente: Secretaria de Educacion del Valle del Cauca - Datos Anexo 6A diciembre 31 — 2019

8.5. COBERTURA NETA Y BRUTA 2012 - 2019
TASA DE COBERTURA BRUTA

Si bien la tasa de cobertura bruta ha disminuido en todos los niveles, secundaria y primaria
tienen una tasa alta comparada con la educacion media que es la que mas altibajos ha
mostrado en los ultimos anos. Para el 2019 lleg6 a su tasa mas baja con 51,27%.

La educacion secundaria, que ha sostenido la tasa de cobertura alta, para el ano 2019 tuvo
una fuerte caida del -20%.

En transicion la tasa de cobertura tiene un comportamiento decreciente, tal como sucedio
en los otros niveles educativos. En el 2019 registré su tasa mas baja con 60.9%.

Tabla 25. Tasa de cobertura bruta 2012 - 2019.

Tramsicion Primaria Secundaria Media

109.09% 99,65% 104,34%
2013 93,95% 119.12% 112,56% 80,02% 113,94%
2014 8394% 114,57% 11293% 79,34% 110,79%
2015 78,77% 107,35% 106,36% 76,00% 104,03%
2016 68,73% 100.30% 107,88% 79,76% 100.03%
2017 7550% 78,20%  95,30% 85,00% 6250%
2018 7407% 7492%  94,70% 63,18% 82 70%
2019 60,91% 70.72% 74,74% 51.27% 72.55%
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TASA DE COBERTURA NETA

El nivel Media presenta el nivel mas bajo de cobertura en el ano 2019, siendo el mas bajo
de todos los niveles durante los ultimos siete anos. De igual manera, las tasas de primaria
y transicion se han reducido notablemente mientras que el nivel Basica ha experimentado
crecimientos en su cobertura en los ultimos dos anos.

Tabla 26. Tasa de cobertura neta 201 — 2019.

Ao Transicion Primaria Secundaria | Media | Basica
2012 70.21% 84.76% 66,67% | 37.56%  87.61%
2013 63,19% 91.69% 7531% | 4010% | 94.27%
2014 55,98% 89.31% 76,60% | 3958% | 92.49%
2015 h2,94% 85,94% 74.83% | 40,68% | 88,58%
2016 47 60% 81,79% 76.41% | 42.92% | 85,75%
2017 36,76% 78,16% 75 78% | 7455% | 47 38%
2018 30,48% 67.77% 7569% | 46,65% | 70,88%
2019* 2591 5378 50,04% | 20,59% | 61,03%

Nota: Basica (Primaria +Secundaria)
Hasta el 2018 se calculé con poblaciones DANE censo 2005

*Para el afio 2019 se calcul6 con las poblaciones DANE Censo 2019
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9. POBREZA MONETARIA

9.1. LINEAS DE POBREZA MONETARIA Y POBREZA MONETARIA EXTREMA

Conla actualizacion metodoldgica parala medicion de la pobreza en el territorio colombiano,
el DANE presentd las cifras de los principales dominios y 23 ciudades y areas metropolitanas.
En el reciente informe, se fijd la linea de pobreza monetaria a nivel nacional en $327.674 y la
linea de la pobreza monetaria extrema en $137.350

De acuerdo al DANE esto implica que un hogar que lo integran cuatro personas, vive en la
pobreza monetaria cuando la suma de los ingresos per capita da por debajo de $ 1.310.696.

Para la ciudad de Cali A.M. se considera que vive en la pobreza monetaria aquella parte de la

poblacion que percibe un ingreso mensual per capital menor a $346.293. Cuando el ingreso
mensual per capita es menor de $143.913 la condicion es de pobreza monetaria extrema.

INFORME DE DESARROLLO ECONOMICO
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Tabla 27. Lineas de pobreza monetaria'

it Linea pobreza Linea pobraza’
BRI manetaria manetaria extrema

Armenia 390065 151.421
Barranquilla 327.169 144.828
Bogota 443.748 170.382
Bucaramanga 447 151 178.758
Cali 346.293 143.913
Cartagena 355.004 141.843
Centros poblados

v rural disperso 210,969 106.924
Cucuta 315.636 130.947
Florencia 358.623 133.88%5
Ibagué 380.511 138.333
Manizales 377.753 130800
Medellin 405 765 141.372
Monteria 325,738 138717
Meiva 406.245 148.790
Pasto 304 562 153.261
Pereira 39323 144 555
Popayan 413.430 166.471
Cuibdo 396.024 160.862
Resto urbano 294 380 131.667
Riohacha 2783.796 129331
Santa Marta 330.269 152.978
Sincelejo 306.914 125.460
Tunja 431.872 169.026
Valledupar 326.905 130778
Villavicencio 371.457 160.696
Total nacional 327 674 137.350

Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares. GEIH 22019

9.2. INCIDENCIA DE LA POBREZA MONETARIA 2018 - 2019

A nivel nacional la incidencia de la pobreza monetaria aumenté 1,0 puntos porcentuales, es
decir, para el 2019 el 35,7% del total de la poblacidon viven en la pobreza monetaria.

En Cali se observa un aumento de la incidencia de la pobreza monetaria, para el 2019 el
21,9% de su poblacion se clasifican como pobres, viven con un ingreso per capita menor de
$346.293.

1 Lalinea de pobreza extrema es el costo per capita mensual minimo necesario para adquirir inicamente una canasta de bienes
alimentarios. DANE
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Grafico 14. Incidencia de la pobreza monetaria
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9.3. INCIDENCIA DE LA POBREZA MONETARIA EXTREMA 2018 - 2019

Para la ciudad de Cali el porcentaje de la poblacion total que vive en la pobreza extrema
monetaria es del 4,7%; esto implica un aumento de 0,8 puntos porcentuales con respecto al
2018.

Grafico 15. Incidencia de la pobreza extrema
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Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares. GEIH 2018-2019
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9.4. INCIDENCIA DE POBREZA MONETARIA SEGUN SEXO DEL JEFE DEL HOGAR 2019

Para el 2019, tanto a nivel nacional como local los hogares con jefatura femenina tienen una
incidencia mayor en la pobreza monetaria que los hogares con jefatura masculina. En Cali
el 24,9% de los hogares en situacion de pobreza, las mujeres son jefe de hogar, mientras que
el 20,0 % de la pobreza se da con jefatura masculina.

Otra caracteristica que afecta a los hogares e incide en la pobreza monetaria es cuando el
jefe del hogar se encuentra desempleado, a nivel nacional es del 58,8%.

Grafico 16. Incidencia de la pobreza monetaria seguin sexo del jefe de hogar
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Fuente: DANE. Gran Encuesta Integrada de Hogares. GEIH 2018-2019

9.5. DESIGUALDAD DE INGRESOS (GINI) 2008 — 2018

El Valle del Cauca registra un menor nivel de desigualdad de la distribucion salarial de 0,468;
con respecto a la cifra a nivel nacional que para el 2018 fue de 0,517
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Grafico 17. Desigualdad de ingresos (Gini) 9.7. INCIDENCIA POBREZA MULTIDIMENSIONAL POR REGIONES, 2018 — 2019
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Risaralda 1.1 Variaciones estadisticamente significativas.
Cundinamrca 12,3
Santander 12,4
Boyaca 128
Caldas 14,3
Atlantico 14,9
Tolima 15,2
Antioquia 15,7
Total Macional 17,5
Huila 18,3
Meta 19,1
Marifio 232
Arauca 233
Cauca 24,0
Morte de Santander 242
Putumayo 25,4
Cesar 25.5
Cagqueta 257
Bolivar 26,9
Guaviare 30,9
Magdalena 31,6
Sucre 33,3
Cordoba 347
Amazonas 356
Choch 423
La Guajira 488
Vaupas 86,5
Guainia 67,0
Vichada 722
incidencia (%)
Fuente: DANE — Encuesta nacional de calidad de vida 2019
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10. CONDICIONES DE VIDA, INFORME ECV
PARA EL VALLE DEL CAUCA Y CALI

En la encuesta realizada por el DANE sobre la calidad de vida de la poblacién en diferentes
regiones del pais, mediante el uso de diferentes indicadores las condiciones de vida de
los vallecaucanos obtuvieron cifras favorecedoras en cuanto al acceso a los servicios
publicos, sin embargo, en los aspectos relacionados con la seguridad un alto porcentaje de
la poblacion manifesto sentirse insegura.

10.1. BIENESTAR SUBJETIVO: CALIFICACION PROMEDIO DE~SATISFACCI(')N
CON LA VIDA EN GENERAL. PERSONAS DE 15 ANOS Y MAS ANO 2019

En una escala del 0 al 10; donde 0 es “totalmente insatisfecho” y 10 “totalmente satisfecho”,
en el Valle del Caucalas personas de 15 anos y mas manifestaron un alto nivel de satisfaccion
tanto en las cabeceras como en los centros poblados y rural disperso, en promedio la
satisfaccion fue de 8,33.
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Tabla 28. Calificacion promedio de satisfaccion con la vida en general

Departamento Total Cabeceras C:::ﬁ?;::::?
San Andres 872 8,72 M.A
Caldas 5,64 8,63 8,70
Rizaralda 8,60 872 2811
Amazonas o,03 a,71 4,36
Cesar 8,44 8,349 48,59
Quindio 842 841 853
Antioquia 8,34 2,40 8,09
Valle del Cauca 333 8,33 8,34
Talima 832 8,30 4,38
Casanare 4,29 8,23 4,45
Sucre 226 827 8,24
More de Santander B26 a.27 822
Santander 8,26 8,25 8,27
Bogota, D.C. 3,19 8,19 8,21
Magdalena ERE 8,20 8,11
Guainia ERE 8,35 7,99
Total nacional 216 8,19 8,04
Meta 215 a,03 2,41
Huila 812 a.19 &,01
La Guajira 8,11 2,07 4,15
Arauca 8,038 7.7 5,29
Cordoba 8,04 &,09 7,98
Bolivar 8,02 a.,06 780
Cagqueta 2,01 7,89 4,25
Boyaca 7,95 a.01 7,93
Atlantico 7,96 745 a.10
Guaviare 7895 2,18 7,64
Cundinamarca 787 782 a,00
Cauca T T7e2 787
Vichada TIT 8,15 7,63
Waupes 775 7,90 7,70
Putumayo 771 7,78 7,64
Choco 750 758 7,43
Narino 741 754 7.30

Fuente: DANE — ECV

10.2. AFILIACION AL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD
ANO 2019

En el 2019 el 94,4% de la poblacion del Valle del Cauca manifestaron se parte del sistema de
seguridad social en salud. El 57,1% pertenece al régimen contributivo y el 42,8% al régimen
subsidiado.
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Grafico 20. Afiliacion al sistema general de seguridad social en salud
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Fuente: DANE — ECV (datos preliminares)

10.3. HOGARES POR TENENCIA DE LA VIVIENDA ANO 2019

De acuerdo al DANE, el 40,0% de la poblacién vallecaucana viven en una casa arrendada, un

38 % manifesto tener vivienda propia totalmente pagada y un 13% no hacen ningun pago al
propietario por el uso de la vivienda.
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Grafico 21. Porcentaje de hogares por tenencia de la vivienda
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Fuente: DANE — ECV
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10.4. TASA DE VICTIMIZACION PERSONAS DE 15 ANOS Y MAS 2018

En el 2018 el 18,3% de la poblacion de Cali expreso haber sido victima de al menos un delito,
un incremento de 6,6 puntos porcentuales frente al 2016. El promedio nacional es de 15,6%

Grafico 22. Tasa de victimizacion Personas de 15 anos y mas 2018
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Fuente: DANE — ECSC
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10.5 TASA DE HURTO A RESIDENCIAS HOGARES 2018

Para el 2018, en Cali 3,4% de los hogares fueron victima de hurto, esto significa un incremento
de 2,1 puntos porcentuales con respecto a la tasa del 2016. De acuerdo al promedio nacional
el 68,4% de los hurtos fueron a casas y el 29,8% fueron a departamentos.

Grafico 23. Tasa de hurto a residencias Hogares 2018
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Fuente: DANE — ECSC

10.6. TASA DE HURTO A PERSONAS DE 15 ANOS Y MAS 2018

El hurto a personas es uno de los delitos mas frecuentes, en Cali el 9,8% de las personas de
15 anos y mas declararon ser victima de al menos un hurto en el transcurso del 2018. De las
trece ciudades, Cali es la cuarta ciudad con la tasa de hurto mas alta, supera el promedio
nacional en 2,1 puntos porcentuales.
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Grafico 24. Tasa de hurto a personas de 15 anos y mas 2018
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10.7. POBLACION DE 15 ANOS Y MAS QUE SE SIENTE INSEGURA EN LA CIUDAD
O MUNICIPIO. TRECE CIUDADES ABRIL - JUNIO 2019

En el periodo entre abril y junio, el 61,8% de la poblacion de 15 anos y mas de la ciudad
de Cali manifestaron sentirse insegura. Esta percepcion de inseguridad esta por encima
del promedio nacional que fue de 44,6%. De las trece ciudades encuestadas es uno de los
indices mas alto después de Bogota (84,0%) y Cartagena (73,9%).

Grafico 25. Poblacion de 15 anos y mas que se siente insegura
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11. SERVICIOS PUBLICOS

11.1. HOGARES POR ACCESO A SERVICIOS PUBLICOS. TOTAL, NACIONAL Y
VALLE DEL CAUCA 2019

De acuerdo a la informacioén obtenida la encuesta nacional de calidad de vida, para el 2019
en el departamento el 99,4% de los hogares tiene acceso a la energia eléctrica, de hecho, es
el servicio publico con mayor cobertura a nivel departamental.

A parte de la energia eléctrica, el servicio de acueducto y recoleccion de basura tuvieron
cobertura mayor al 94%, superando asi el promedio nacional.

Al servicio de alcantarillado acceden 88,8% de los hogares, una cifra que se ubica 14,4
puntos porcentuales por encima del promedio nacional que fue de 74,4%. La telefonia fija,
fue el Unico servicio publico que decrecio, paso de 36,1% en el 2018 a 32,6% para el 2019. El
porcentaje de participacion de este servicio es el mas bajo tanto en el departamento como
en el resto del pais, la explicacion se puede encontrar en el uso masivo de la telefonia mavil.
El acceso al gas natural presento el mayor crecimiento, la proporcion de hogares con acceso
a este servicio es de 79,4%; creci6 3,5 puntos porcentuales con respecto al 2018.

Solo un 0,2% de los hogares dijo no tener acceso a ningun servicio.

v

Grafica 26. Porcentaje de hogares con acceso a servicios publicos
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11.2 HOGARES POR FUENTE DE APROVISIONAMIENTO DE AGUA PARA
PREPARAR LOS ALIMENTOS. TOTAL, NACIONAL Y VALLE DEL CAUCA 2019

La mayor fuente de suministro de agua para la preparacion de alimentos proviene del
acueducto publico. A nivel nacional el promedio de hogares es de 76,1% por su parte en el
Valle del Cauca el porcentaje de hogares es de 89,5%; 1,1 puntos porcentuales menos que en
el 2018. La segunda fuente de agua viene siendo la del acueducto comunal o veredal, para
el 2019 presento una variacion de 0,8 puntos porcentuales mas que el 2018. Un porcentaje
muy pequeno de hogares les toca recurrir a otras fuentes de agua tales como: rio, quebrado,
manantial o nacimiento (1,5%); pozo con bomba (0,9%); agua lluvia (0,8%) Pozo sin bomba,
aljibe, jagliey o barreno (0,3%).

Tabla 29. Fuente de aprovisionamiento de agua

Macional
Fuente de aprovisionamientos ;i:_::a Valle 2019 | Walle 2018

Acueducto publico TE1% 09,5% 80,6%
Acueducto comunal o veredsl 7.5 EA i 4, 7%
Pozo con bomba 2E% 0,9% 0%
Pozo sin bomba, aljibe, jagiey o

firrer 28% 03% 04%
Agzua Nuvia ZE% 0&% 0,7%
Ria, quebrada, manantial o nacimisnta 4 8% 1,5% 20

Fuente: DANE - Encuesta Nacional de Calidad de Vida 2019
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11.3 ACCESO A INTERNET 2018 - 2019

El 69,4% de los hogares vallecaucanos tiene acceso a internet, esto ubica al Valle por encima
del promedio nacional que para el 2019 fue de 51,9%

El Valle es el segundo departamento con el mayor porcentaje después de Bogota que tiene
el acceso de 74,9%.

Grafico 27. Acceso a internet
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